54 (Gen 21,15-18). *Defecit autem aqua de utre et proiecit puerum sub unam abietem; et discessit et sedere coepit contra illum longe quantum arcus mittit; dixit enim: non uidebo mortem filii mei. Et sedit contra eum. Exclamans autem puer plorauit. Et exaudivit deus uocem pueri de loco ubi erat. Et uocauit angelus dei Agar de caelo et dixit ei: quid est, Agar? noli timere; exaudivit enim deus uocem filii tui de loco in quo est. Surge et accipe puerum et tene illum manu*

⁷⁰ La respuesta de Agustín es correcta: Abraham dio el niño a Agar, quien le cogería sin duda por la mano y no lo llevaría al hombro.

que está. Levántate, toma al niño y tenle de la mano, porque voy a convertirle en una gran nación». Suele hacerse la pregunta de cómo, teniendo el niño más de quince años, le echó su madre bajo un árbol y se fue a una distancia de un tiro de arco para no verle morir. El texto parece indicar como si hubiese arrojado al suelo el niño que llevaba, sobre todo considerando lo que sigue: *el niño se echó a llorar*. Pero hay que entender aquí que el niño fue arrojado, no por la que lo llevaba, sino, como suele suceder, por el ánimo, pensando que iba a morir.

Porque en relación a estas palabras de la Escritura: *He sido arrojado de la presencia de tus ojos*, tampoco era llevado por nadie el que dijo esto. Por otra parte, en el lenguaje ordinario existe la costumbre de decir algo parecido cuando uno dice que es arrojado por otro con quien estaba, para que él no le vea o permanezca con él. Hay que entender, pues, que la Escritura omitió decir que la madre se separó del hijo de modo que el niño no supiera adonde había ido la madre, y que ella se ocultó entre las matas del bosque para no ver al hijo morir de sed.

¿Qué tiene, pues, de extraño que él, incluso con la edad que tenía, se echara a llorar al no ver a su madre durante tanto tiempo y pensara que se había perdido en el lugar en donde él permanecía solo? En relación a lo que luego dice la Escritura: *Toma al niño*⁷¹, no se le dijo que lo tomara del suelo, como si estuviera allí tirado, sino que se reuniera con él y le

tua; in magnam enim gentem faciam illum. Solet quaeri quomodo, cum puer esset annorum amplius quidecim, proiecerit eum mater sub arborem et ierit longe quantum arcus mittit, ne uideret eum morientem. Quasi enim quem portabat proiecerit, ita uidetur sonare quod dicitur, maxime quia sequitur: *fleuit puer*. Sed intellegendum est proiectum esse non a portante, sed, ut fit, ab animo tamquam moriturum. Neque enim quod scriptum est: *proiectus sum a facie oculorum tuorum* (Ps 30,23), portabatur qui (562) hoc dixit. Et est in cotidiano loquendi usu, cum proici dicitur aliquis ab aliquo cum quo erat, ne ab illo uideatur aut cum illo maneat. Intellegendum est autem, quod scriptura tacuit, ita discessisse matrem a filio, ut puer igno[r]aret quo mater abierit, et eam in siluestribus stirpibus latuisse, ne filium siti deficientem uideret. Ille autem etiam illa aetate quid mirum, si matre diutius non uisa et tamquam perdita eo loco, ubi solus remanserat, fleuit? Quod ergo postea dicitur: *accipe puerum*, non ut eum de terra uelut iacentem tolleret, dictum est, sed